*LITTERVLIS GRÆCIS IMBVT.] grammaticam enim, & ſimileis artes, docebātur
pueri etiam ſerui, & venales, vt carius venderen-
tur, & vt dominis eſſent vtiliores. Terent. Eunuo-
cho, ſac periculum in litteris, ſac in palaſtra, in muſi-
cis: ſollertem dabo. Nam loquitur ibi de Chærea, vt
de ſeruo. Quod autem Ariſtoteles lib. 8. de rep.
tradit, grammaticam, muſicam, picturā, gymnā-
ſticam ſolitos eſſe diſcere in Græcia pueros, ni-
hil ad hunc locum pertinet, cum de ingenuis lo-
quatur: & ſuo loco ſuprà annotauimus, neque ve-
rō hæc pugnant cum iis, quæ ſuprà ad illū locum
ſat. 7. lib. 2. Dum quæ Criſpini docuit me I. anitor, edo,
notauiſus.*

*ARG. QVIDVIS IMITABERIS
VDA] ſic reperi ſcriptum in vno cod. Vatic. &
in Tornel. & nuper in hæc ſecunda editione, in
Clericano, & Nicotiano: ceteris manuſcr. vulgata
lectiōnem tuentibus: ſed tamen ita ſine du-
bio legendum eſt, hoc enim ſignificat, ætatem
puerilem, & teneram ad quamlibet artem ſecti,
ac torqueri poſſe, quemadmodū ex argilla molli,
& vda quauis figura conformari, ac fingi poſſeſt.*

*Vulgata autem lectiō, quiduis imitabitur, planè
mendosa eſt: quam ita interpretantur, vt dicat
mango, hunc puerū ad artem fingēdi aptum eſſe
natura. quæ ſententia mihi videtur & inepta, &
abſurda. Nam cum paullo antè dixerit, eum pri-
mū eſſe Græcis litteris imbutum, deinde ad
quamlibet artem idoneum: & mox dicturus ſit,
eundem indoctē quidem, ſed aq̄commodatē ad
delectationem domini accumbētis canere, quor-
ſum pertinet hanc laudē interponere, eum quid-
libet ex luto ſimulare, atque exprimere poſſe?
Nunc autem hæc, quam probamus, ſcriptura, ra-
tionem continet eius, quod antecedit, hoc modo.*

*idoneus eſt arti cuiilibet, quippe qui ſit puer, in-
genioque molli, & cereo, nam ex argilla, & ſimili
materia molli, tenera, & flexibili, quiduis fingi
poſſeſt, &c. atas enim puerilis vda argillæ in eo
ſimilis eſt, quod eſt mollis, tenera, & ſequax.*

*CANET INDOCTVM] id eſt, canet indo-
ctē: vel ſubaudiendum quiddam, vt ſit, canet indo-
ctum quiddam, & ſeu apud vtrōſq; n.*

*MVLTA FIDEM PROMISSA LE-
VANT, &c.] qui nimis multa de ſuis mercibus
promittit, caſque immoderatē laudat, nomine va-
nitatis, & mendacii ſuſpectus eſſe ſolet emtori,
Ecc*

A minúque ei creditur ab emtore: emtor venditori illi nimis effusé suas merceis laudanti, minorem fidem habet.

QVI VULT EXTRVDERE.] id est, qui emtorem querit, in qué merceis suas à se transferat. qui vult quamprimùm pretiùm mercibus venditis, & in emtorem translatis accipere: qui vult quamprimùm merceis vendere. mendosé habent quidam libri, etiam manuscripti, excludere.

RES VRGET MENVLLA.] nullum me æs alienum, nulla egestas, nulla vendendi necessitas premit, quidam libri habent, vrguet.

MEOSVM PAVPER IN ÆRE] id est, quamvis pauper sim, nullo tamé ære alieno premor. nihil cuiquam debeo. sic loquitur feré M. Tull. Verr. de signis, Prides, hominem non modo in ære alieno nullo, sed in suis nummis multis esse, ac semper fuisse. Idem pro Rosc. comædo, Egebat? immo locuples erat. debebat? immo in suis nimis versabatur.

MANGONVM] mangones sunt propriè, qui homines vendunt, à manu, & agendo nominati.

FERRBT] consequeretur, obtineret, vt sepe aliàs.

HC] puer, de quo suprà locutus est. nam feré semper hoc pronomem apud hunc poetam demonstrat eum, de quo suprà proximè verba facta sunt.

IN SCALIS LAT. MET. PEND. HAB.] P. Victorius admonet hunc esse horum verborù ordinem, hic puer latuit metuens habere in scalis pendentes. habena enim, id est, lora, quibus serui vinciebantur, & vincti ac pèdentes flagris à dominis verberarentur, in scalis pendebant. sciendum est autem, seruos fugitivos, & qui delitescere solent, & morbosos, & furaceis, vitiosos denique, ab aliquo venditos, redhiberi iure ciuili, vel damnum præstari à dilitione edicto. M. Tullius Offic. 3. qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de furis, præstat edicto adilium. idem ibidem, in mancipio vendendo dicendane vitia? non ea, que nisi dixeris, redhibeatur mancipi iure ciuili, sed hæc, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum, alteri, nempe Antipatro, dicenda videntur, Diogeni non videntur.

C verba à dilitione edicti hæc sunt, vt refert Paullus iurisconsultus. Liunt adiles. Qui mancipia vendunt, certiorum faciunt emtorem, quid morbi, vitii ve cuique sit: quis fugitiuus, erro ve sit: eaque omnia, cum ea mancipia veniunt, palam, ac rectè pronuntiant. quod si mancipium aduersus ea venisset, siue aduersus, quam dicitur, promissum ve fuit, cum veniret, fuerit: quod eius præstari oportere dicitur emtori, omnibusque, ad quos ea res pertinet, iudicium dabimus, vt id mancipium redhibeatur.

D DES NVMMOS] emas, & pretiù soluas, videlicet octo nummorum millia. Nam non nisi pretio soluto res vèdita fit emtoris. M. Varro lib. 2. de re rust. cap. 2. Grex venditus dominum non mutauit, nisi sit as adnumeratum.

DEXCEPTA NIHIL TE SI F. I. ÆD.] si non offendaris serui fuga, quam ego tibi aperui,

ac pronuntiaui, & ideo præstare nolo, si fortè te domino fugerit. Excepta igitur, id est, quam ego excepi, ne eam præstem, si fortè fugerit. hunc seruum enim affirmavi tibi omni vitio, & morbo cære, præterquam quòd semel fùgit.

ILLE FERAT PRETIVM] mango ille pretiùm accipiat.

POENÆ SECVRVS] id est, non metuens, ne sibi sit pœna præstanda ex adilium edicto, etiam si seruus aufugerit. sic loquitur Virgil. lib. 1. Æneid. securus amorum Germana.

PRVDENS EMISTI VITIOSVM] sciès emisti seruum, quem fugisse tibi dixi. Verba sunt Horatij ad emtorem, per quem, Florù significat, ac describit. se autem cum seruo vitioso ea lege vendito comparat.

DICTA TIBI EST LEX] id est, ea lege tibi seruus venditus est, eo pacto, ea condicione. lex venditionis, id est, pactum & condicio venditionis. verbum est, abest à duobus cod. Vatic. Rainut. Card. Tornef. Clericani. & verisimile est fuisse à librariis adiectum.

IN SEQVRIS] vèditorem persequeris iudicio: cum venditore litigas.

DIXI ME] nunc totum illum superiorè sermonem ad se, & ad Florum accommodat.

PIGRVM] pigrum in scribendo: cessatorem. MANCVM] inutilem, atque ineptum ad talia officia, scribendi videlicet. est autem tralatio ab iis, qui manibus carent. sic Aristotel. lib. 1. de morib. ad Nicom. πεπρωμενους τοεις ἀπερτω, id est, vt ita dicam, mæcos ad virtutem, appellat, homines ad virtutem profus ineptos, atque inutilem. M. Tull. offic. 1. contemplatio nature manca sine actione. NE MEA SEVVS, &c.] ne tu seruus mecum iurgares, id est, ne me acriter obiurgares, q. nihil tibi referberem. In duobus codicibus Vatic. & Rain. Card. Iannoct. Tornef. vno Nicotiano scriptum est nulli rediret: non, vt in vulgatis, & aliis manuscriptis, nulla veniret. rediret autem, si cui fortè magis probabitur hæc scriptura, id est, remitteretur. dicitur enim remittere litteras, qui respondet alterius litteris. hæc altera porrò, quamvis videatur probabilis, potest refelli tamen. quid erant enim, cur Lollius de Honoratio quereretur, quòd non mitteret ad se litteras, si nullas ipse ad eum miserat: nunc autè cum prior scripserit, & Horatius nihil rescripserit, meritò eum accusat. Verum tamen mouit me pluriùm librorum auctoritas, cum vulgatis consentientium, vt receptam veniret, retinerem, non im probaturus, si quis rediret scribat.

SEVVS] asper, iratus, χαλεπος, vt suprà ad Od. 33. lib. 1. annot. est.

MECVM FACIENTIA] quæ me adiunãt, quæ meæ defensionì suffragantur. suprà pistola pro. & mecum facit, & Ioue indicat equo.

ATTENTAS] oppugnare, & labefactare conaris.

SUPER HOC] de hoc. sic Virgil. Æneid. 1. Multa

ac pronuntiaui, & ideo præstare nolo, si fortè te domino fugerit. Excepta igitur, id est, quam ego excepi, ne eam præstem, si fortè fugerit. hunc seruum enim affirmavi tibi omni vitio, & morbo cære, præterquam quòd semel fùgit.

ILLE FERAT PRETIVM] mango ille pretiùm accipiat.

POENÆ SECVRVS] id est, non metuens, ne sibi sit pœna præstanda ex adilium edicto, etiam si seruus aufugerit. sic loquitur Virgil. lib. 1. Æneid. securus amorum Germana.

PRVDENS EMISTI VITIOSVM] sciès emisti seruum, quem fugisse tibi dixi. Verba sunt Horatij ad emtorem, per quem, Florù significat, ac describit. se autem cum seruo vitioso ea lege vendito comparat.

DICTA TIBI EST LEX] id est, ea lege tibi seruus venditus est, eo pacto, ea condicione. lex venditionis, id est, pactum & condicio venditionis. verbum est, abest à duobus cod. Vatic. Rainut. Card. Tornef. Clericani. & verisimile est fuisse à librariis adiectum.

IN SEQVRIS] vèditorem persequeris iudicio: cum venditore litigas.

A Multa super Priamo rogans. Horatius Od. 8. lib. 3. Mitte ciuileis super vrbe curas.

NON M. C. MENDAX] in eo sim mendax, quòd non mittam carmina, quæ tu expectas, vt à me promissa: nõ mittam tibi carmina, quæ tu expectas, atque in eo sim mendax.

LVCVLLI MILLES, &c.] nunc se cù quodam Luculli milite comparat, significans, se pauperate, atque inopia rei familiaris coactum versum olim facere copisse, nepe victis Bruto & Cassio: nunc autem mediocriès facultates consecutum, videri sibi parum sanum futurum, nisi satius esse puter dormire, quàm versus scribere.

COLLECTA] paulatim parata, & cõparata: vel simpliciter congesta, & coacervata.

AD ASSEM] vique ad assem, id est, ita vt vix ci as vnus restiterit. festertius duos asseis, & semissemias quattuor denariolos Gallicos, seu vnù marketum Venetum vale, vt alibi diximus.

VEHEMENS LVPRVS] id est, acer aduersarius. metaphora est.

PRÆSIDIVM REGALE] Mithridatis milites aliquot in præsidio collocatos loco depulit, eòq; loco potitus est. sic loquitur M. Tull. Philipp. 8. Non est hostis is, cuius præsidium Claterna deiecit Hirtius. Et Hirtius, Deieci præsidium: Claterna potitus sum. & T. Luuius lib. 34. præsidium Hispanorum, quod in castello erat, vi deiecit. & Cæsar libro 3. de bello ciuili, & noctu militibus expositis, præsidium equitum deiecit. est etiam interdum præsidium locus ipse, vbi præsidarij milites collocati sunt. vt apud Lucrer. lib. 5. Condere caperunt vrbeis, arcemque locare Præsidium Reges ipsi sibi, perfugiumque. & apud M. Tull. Tuscul. 3. nec, qui propter metum præsidium reliquit, quod est ignavia.

MVLTV DIVERE] multis rebus referto. sic & Od. 8. lib. 4. nomen diues cum patrio casu iunxit. diuite me scilicet artium, quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas. cum sexto, sat. 2. lib. 1. Diues agris, diues positus in fenore nummis.